
 
COMUNE DI POMARANCE 

Provincia di Pisa 
 

N. Decreto 18         Pomarance lì, 31/07/2024 

 

  

OGGETTO: DECRETO DI  NOMINA DI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI POMARANCE E DI 
CASTELNUOVO VAL DI CECINA  NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA PUBBLICA 
DI SERVIZI ALLA PERSONA SANTA CHIARA DI VOLTERRA. 

 
IL SINDACO 

Visti: 

- la LRT n. 43/2004; 
- la L. n. 120/2011; 
- il D.L. n. 95/2012 in particolare l’art. 5, c. 9 convertito nella L. 135/2012; 
- il D. Lgs. n. 235/2012, in particolare l’art. 10, c. 2; 
- il D.Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni; 
- il D. Lgs n. 39/2013, Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Premesso che: 

- a termini dell’art. 50, c.8, del Tuel (D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ed ii. il Sindaco nomina i 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- le nomine e le designazioni devono essere effettuate entro 45 giorni dall’insediamento ovvero 
entro i termini di scadenza; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 24/06/2024 avente ad oggetto “Definizione degli 
indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune di Pomarance e del 
Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni” sono stati approvati  a termini del medesimo art. 50 gli 
indirizzi per la nomina di cui trattasi; 

 

Richiamati:  

- la nota acquisita al prot. dell’Ente al n. 6349 del 13.09.2024 con la quale il rappresentante 
dei Comuni di Pomarance e di Castelnuovo Val di Cecina ha comunicato le dimissioni dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Santa Chiara”; 



- la nota del 14/06/2024, prot.n. 6404, con la quale veniva richiesto alla Sig.ra Camilla Sguazzi la 
disponibilità a prorogare l’incarico, nelle more della nuova nomina, fino al 31.07.2024; 

- l’accettazione della proroga dell’incarico pervenuta in data 20.06.2024 prot. n. 6620; 
- il decreto sindacale n. 9 del 24/06/2024 ad oggetto “Proroga nomina membri del Consiglio 

di Amministrazione Dell’azienda Pubblica di Servizi alla Persona Santa Chiara Volterra fino 
al 31/07/2024”; 

 

Dato atto: 

- della comunicazione  trasmessa al Sindaco del Comune di Castelnuovo Val di Cecina – ns prot. n. 
7440 del 12.07.2024 – con la quale si propone la designazione della dr.ssa Laura Toncelli – nata a 
Volterra il 19.11.1975, in possesso di adeguata professionalità e dichiaratasi disponibile – nel 
Consiglio  di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Santa Chiara” di Volterra 
per i Comuni di Pomarance e Castelnuovo Val di Cecina; 

- della comunicazione di assenso alla proposta di nomina della dr.ssa Laura Toncelli pervenuta dal 
Sindaco del Comune di Castelnuovo assunta al protocollo al n. 7552 del 16.07.2024; 

- della documentazione trasmessa alla dr.ssa Laura Toncelli di nomina a componente del  
        Consiglio  di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Santa Chiara” di Volterra 

– ns prot. n. 7671 del 19.07.2024; 

Vista la documentazione prodotta dalla dr.ssa Laura Toncelli – nata a Volterra il 19.11.1975, acquisita al 
protocollo al n.  7713 in data 22.07.2024, costituita da: 

- Curriculum Vitae; 
- dichiarazione di possesso dei requisiti; 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione di atto di notorietà; 
 

Preso atto del decreto del Sindaco del Comune di Volterra n. 15 del 25.07.5024, che ha prorogato la nomina 
dei rappresentanti del Comune di Volterra in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda fino al 
15.09.2024, nelle  more delle nuove nomine; 

Viste:  

- la comunicazione prot. n. 7972 del 29.07.2024 con la quale è stato chiesto al rappresentante 
dei Comuni di Pomarance  e di Castelnuovo Val di Cecina  la disponibilità a prorogare l’incarico a 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica Santa Chiara fino alla 
nomina dei nuovi componenti; 

- la nota acquisita al protocollo al n. 8025 in data 30.07.2024 con la quale il rappresentante dei 
Comuni di Pomarance  e di Castelnuovo Val di Cecina  ha confermato  la disponibilità a ricoprire 
l’incarico fino al 15.09.2024; 

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona “Santa Chiara”, approvato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 178 del 14.10.2005 e modificato con delibere del 
Consiglio Comunale di Volterra n. 19 dell’11.03.2014 e n. 11 dell’08.03.2019; 
 
Vista la L.R. 3 agosto 2004, n. 43 e s.m.i.; 

 

DECRETA 



1. di richiamare le premesse quali parti integrati e sostanziali del presente atto; 
2. di  prorogare l’incarico a favore del rappresentante dei Comuni di Pomarance  e di Castelnuovo Val 

di Cecina  come membro del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Santa Pubblica di Servizi alla 
Persona “Santa Chiara” fino al 15/09/2024; 

3. di nominare, a decorrere dal giorno successivo alla data di scadenza della proroga dei consiglieri 
uscenti e fino alla conclusione del mandato elettorale, salvo quanto previsto dagli artt. 6 e 7  degli 
indirizzi adottati con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.2024, rappresentante dei 
Comuni di Pomarance  e Castelnuovo Val di Cecina nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
Santa Pubblica di Servizi alla Persona “Santa Chiara” di Volterra  la dr.ssa Laura Toncelli – nata a 
Volterra il 19.11.1975; 

4. di dare atto che la dichiarazione di accettazione dell’incarico, del possesso dei requisiti richiesti, 
dell’assenza di conflitto di interesse  e incompatibilità  e di conoscenza degli indirizzi dettati dal 
consiglio Comunale è allegata al presente atto; 

5. di notificare il presente decreto al rappresentante dei Comuni di Pomarance e di Castelnuovo Val di 
Cecina  fino al 15/09/2024 e al rappresentante dei suddetti comuni  dal giorno successivo alla data 
di scadenza della proroga dei consiglieri uscenti e fino alla conclusione del mandato elettorale; 

6. di trasmettere il presente decreto all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Santa Chiara” di 
Volterra, al Comune di Volterra, al Comune di Castelnuovo Val di Cecina e al Comune di 
Montecatini Val di Cecina. 

 

Di dare atto che: 

• ogni spesa inerente e conseguente al presente decreto è a carico del bilancio dell’azienda più volte 
citata sopra; 

• Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile; 
• Il presente provvedimento viene notificato ai destinatari e subito dopo pubblicato all’albo pretorio 

on line per 15 gg consecutivi ed in maniera permanente nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale. 

 

 

         Il Sindaco 

     Graziano Pacini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


